Roma, 27 marzo 2007

Il sindacato tra arene politiche e arene delle relazioni
iIndustriali: equilibri instabili o sabbie mobili?




Voto alle ultime elezioni politiche secondo professione e o
posizione verso il sindacato in 6 paesi europel.

Disaggregazione per professione e iscrizione al sindacato

Professione E iscritto al sindacato?
Paese Partito votato alle ultime elezioni politiche Lavoratore Lavoratore S Si, in NG Totale
autonomo dipendente passato
Francia PC (Parti communiste) 5 4 11 6 3 5
Les Verts 7 8 6 5 8 7
PS (Parti Socialiste) 24 38 40 36 36 36
UMP (Union de la Majorité Présidentielle) 40 21 19 23 25 24
UDF (Union pour la Démocratie Francaise) 7 7 3 6 7 6
AN (Font National) 5 7 6 7 7 7
Altro 12 15 15 18 14 15
Totale 100 100 100 100 100 100
Germania PDS 2 5 6 9 2 4
SPD 22 39 42 40 32 36
Cbu/csu 50 32 25 35 37 34
Blindnis 90/ Die Griinen 14 15 16 8 17 15
FDP 11 8 9 6 10 9
Altri 1 2 2 2 1 2
Totale 100 100 100 100 100 100
Iltalia Ulivo 35 56 55 44 50 50
Casa delle Liberta 63 40 43 52 47 47
Altro 2 4 2 4 3 3
Totale 100 100 100 100 100 100

Fonte: ESS-European Social Survey (2002) 2




Voto alle ultime elezioni politiche secondo professione e o
~ posizione verso il sindacato in 6 paesi europel.

Disaggregazione per professione e iscrizione al sindacato

Professione E iscritto al sindacato?
Paese Partito votato alle ultime elezioni politiche Lavoratore Lavoratore ‘| Si, in NoO Totale
autonomo__dipendente passato
Regno Unito Labour 37 49 52 53 42 48
Conservative 39 27 21 24 35 29
Liberal Democrat 18 16 18 14 17 16
Altro 6 7 9 8 6 7
Totale 100 100 100 100 100 100
Spagna PSOE 28 45 50 42 38 40
PP 46 33 21 37 42 40
Altro 26 21 29 21 19 20
Totale 100 100 100 100 100 100
Svezia Left 4 10 11 4 11 9
Social democrats 19 43 47 33 24 40
Christian democrats 15 8 6 14 12 9
Conservative 26 14 10 22 23 15
Liberals 18 14 14 13 18 15
Altro 19 11 12 13 11 12
Totale 100 100 100 100 100 100
Fonte: ESS- European Socnal Survey (2002)




| lavoratori hanno bisogno di sindacati forti per o
~ proteggere le condizioni di lavoro ed i salari?

—

% di risposte "Molto d'accordo” e "D'accordo”.
Disaggregazione iscrizione al sindacato.

% Molto E iscritto al sindacato?
Paesi d'accordo e S, S, in N
d'accordo attualmente  passato o
Austria 70 81 70 66 (2149)
Belgio 68 80 71 61 (1864)
Danimarca 72 74 70 64 (1455)
Hnlandia 79 86 76 71 (1976)
Francia 78 95 79 76 (1487)
Germania 65 86 66 60 (2856)
Grecia 90 91 89 90 (2464)
Irlanda 78 86 79 75 (1998)
ltalia 71 77 78 68 (1166)
Norvegia 78 85 75 68 (2026)
Olanda 73 84 75 69 (2336)
Polonia 83 88 83 82 (2016)
Portogallo 81 83 81 80 (1436)
Regno Unito 67 80 64 63 (2032)
Repubblica Ceca 70 83 71 64 (1288)
Spagna 75 91 75 73 (1590)
Svezia 76 84 67 64 (1949)
Svizzera 75 91 85 71 (1993)
Ungheria 84 91 85 82 (1576)

Fonte: ESS-European Social Survey (2002) 4




Il sindacato difende efficacemente gli interessi
dei lavoratori

Il sindacato € una burocrazia che si occupa solo
dei propri interessi

Nonostante gli errori che il sindacato puo fare,
I'importanza della sua azione generale é fuori
discussione

Totale
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Social coalition New Unionism

Concertazione e Azienda di Concertazione e
Lobbying servizi Lobbying

Azienda di servizi

Comunita Negoziazione Comunita Negoziazione




Lavoro, diritti sociali, welfare 38 34 34 35

Eguaglianza 20 20 19 20
Partecipazione, liberta 32 36 35 34
Ordine, legalita 10 10 11 10
Totale 100 100 100 100
N (830) (831) (810) (2471)




Camera dei Deputati 38 22 25 18
Senato della Repubblica 10 8 12 14
Totale 48 30 37 32




Tassi di sindacalizzazione in

18_ paesi 1970-2003

1970/ 1980/ 1990/ 1970/

Paesi 1970 1980 1990 2000 2003 1080 1990 2000 2003
Svezia 67,7 780 808 79,1 780 10,3 2.8 -1,7 10,3
Fnlandia 513 694 725 750 741 18,1 31 25 228
Danimarca 60,3 786 753 733 704 18,3 -3,3 -2,0 10,1
Belgio 421 541 539 556 - 12,0 -0,2 1,7 135 a
Norvegia 568 583 585 53,7 533 15 0,2 -4.8 -35
Irlanda 532 571 511 - 353 39 -6,0 - -179
Austria 62,8 56,7 469 365 - -6,1 98 -104 -263 a
ltalia 370 496 388 349 337 126 -108 -3,9 -3,3
Regno Unito 448 50,7 393 29,7 293 59 -114 96 -155
Germania 320 349 312 250 226 29 -3,7 -6,2 94
Olanda 365 348 243 231 223 -1,7  -105 12 -142
Svizzera 289 311 243 194 - 2,2 -6,8 -49 95 a
Spagna - 129 125 16,1 16,3 - -04 3,6 32 b
Fancia 21,7 183 101 82 83 -34 -8,2 -19 -134
Usa 235 195 155 128 124 40 40 2,7 111
Australia 50,2 495 405 24,7 229 -0,7 90 -158 -273
Giappone 351 31,1 254 215 19,7 -4,0 5,7 -39 -154
Canada 316 34,7 329 281 284 31 -1,8 -4.8 -3,2
a 1970/2000

b 1980/2000

Fonte: Visser (2006)
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Tassi di sindacalizzazione in 18 paesi 1990-2003 o >

_—— — — —— i ——

1990/ 1995/ 2000/

Paesi 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 1994 1999 2003
Svezia 808 806 833 839 838 831 827 822 813 806 791 780 780 780 3,0 -25 11
Fnlandia 725 754 784 80,7 803 804 804 795 780 763 750 745 748 741 7.8 4,1 -09
Danimarca 753 758 758 773 775 770 771 753 756 741 733 725 - 704 22 29 29
Belgio 539 543 543 550 54,7 557 559 560 554 551 556 - 554 - 038 -0,6 -0,2
Norvegia 585 581 581 580 578 573 563 555 555 545 53,7 528 530 533 -0,7 -2,8 -04
Irlanda 511 502 498 47,7 462 458 455 435 415 - - 366 363 353 -4.9 -43° -13°
Austria 469 455 443 432 414 411 401 389 384 374 365 35,7 354 - 55 -3.7 -1,1°
Italia 388 38,7 389 392 387 381 374 362 357 361 349 348 340 337 -0,1 -2,0 -1,2
Regno Unito 393 385 372 36,1 342 326 31,7 306 301 298 29,7 293 292 293 5.1 2.8 -04
Germania 312 360 339 318 304 292 278 270 259 256 250 235 232 226 -0,8 -3,6 24
Olanda 243 241 252 259 256 257 251 251 245 246 231 225 224 223 13 11 -0.8
Svizzera 243 22,7 230 229 233 228 229 226 21,7 210 194 178 - - -1,0 -1,8 -
Spagna 125 14,7 165 180 176 163 16,1 157 164 162 16,1 161 162 163 51 -0,1 0,2
Francia 101 99 99 96 92 90 83 82 80 81 82 81 83 83 -0,9 -0,9 01
(VAV) (VAV}
Usa 155 155 151 151 149 143 140 136 134 134 128 128 126 124 -0,6 -0,9 04
Australia 40,5 - 396 376 350 327 311 303 281 257 247 245 231 229 -5,5 -7,0 -1,8
Giappone 254 248 245 243 243 240 234 228 225 222 215 209 203 197 -11 -1,8 -1,8
Canada 329 - 331 328 - - - 288 285 279 281 282 282 284 0,1° -49 © 03
a 1990/1993
b 1995/1998
c 1993/1999
d 2000/2002
e 2001/2003

Fonte: Visser (2006)




AZIENDA DI CONCERTAZIONE E

SERVIZI Logica dell’administration LOBBYING
A
Selective goods | .| Authoritative goods
......... Servizi ai Controllo ‘
membri sui membri
Logica della membership <€ > Logica dell’influence

Partecipazione] Rappresentan-
per i membri | za dei membri

Affective goods : “!  Collective goods

v
COMUNITA’ NEGOZIAZIONE
Logica della consultation




Unionist Class

Azienda di Concertazione e Concertazione e
senvizi Lobbying Azienda di servizi Lobbying

Comunita Negoziazione Comunita Negoziazione

Corporatist Social coalition

Azienda di Concertazione e Concertazione e
servizi Lobbying Azienda di servizi Lobbying

Comunita Negoziazione Comunita Negoziazione




Iscritto Cgil

Iscritto Cisl

Iscritto Uil

Iscritto altro sindacato

Totale iscritti al sindacato
BEx Iscritto

Mai iscritto

Totale

70
42
48
39

57
46
37
44

16
40
37
45

28
36
46
39

14
18
15
17

16
18
17
17

54
1
10
-/
29
11

-10
5

(250)
(115)
(51)
(63)

(479)
(267)
(896)
(1642)




Imprenditore e libero professionista
Altro lavoro autonomo
Insegnante

Impiegato pubblico

Impiegato privato

Operaio, esecutivo, commesso
Disoccupato

Studente

Casalinga

Pensionato

Altro

Totale

48
39
66
56
53
53
51
60
43
50
56

50

52
61
34
44
47
47
49
40
57
50
44

50

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

100

-22
33
12

20
-14

13

(999)
(1631)
(628)
(1497)
(1531)
(2171)
(812)
(1098)
(2765)
(4944)
(208)

(18284)




Imprenditore e libero professionista
Altro lavoro autonomo
Insegnante

Impiegato pubblico

Impiegato privato

Operaio, esecutivo, commesso
Disoccupato

Sudente

Casalinga

Pensionato

Altro

Totale

-52
-43
33
13

21
-14

13
-19
-12
-22

-22
33
12

20
-14

13







